
ZPRAVODAJ OBCE

P E T R O V I C E

Školní foto MŠ Petrovice s ředitelkou Jaroslavou Kyliánovou 
a učitelkou Květoslavou Sobolovou, školní rok 1974/75.

dolní řada zleva: Jiří Záviška, Marcel Šidlo, Jana Šidlová, Hana Šidlová, Miloslava Vespalcová, Irena Sobolová, 
Lenka Šidlová.

prostřední řada zleva: Bronislav Gruna, Renata Šidlová, Silvie Ryšavá, Marek Vespalec, Alena Grunová, 
Helena Závišková, Pavel Vaculík, Antonín Pelikán.

horní řada zleva: Jana Šidlová, Dana Baštová, Luboš Bogner, Pavel Bogner, Renata Vespalcová, Jiří Hájek, 
Dana Součková.

ročník 13, číslo 4/2020 (říjen, listopad, prosinec 2020)



Místní komunikace 

Fotografiemi se vracíme k průběhu rekonstrukce místních komunikací 
od knihovny kolem parčíku směrem ke kulturnímu domu. 
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Vážení a milí spoluobčané,
rok 2020 skončil a mnohým zůstane v paměti jako rok ne příliš šťastný, rok plný zvratů, 
něčeho zcela nového a rok přinejmenším zvláštní. Tyto přívlastky si zasloužil tím, že 
jsme se všichni museli vyrovnávat s náročnými situacemi, na které se nedalo připravit.

Od února zahltila celý svět pandemie koronaviru, která má bohužel přesah do roku 
2021 a ještě dnes nevíme, kdy začneme nad novou nemocí COVID-19 vítězit. 

Právě uplynulý rok přinesl do našeho života několik novinek, na které jsme si museli 
postupně zvykat – povinné nošení roušek, zákaz vycházení, zákaz vycestování 
za hranice republiky, zavřené obchody i kulturní památky, výrazné omezení služeb, 
zákaz konání kulturních a sportovních akcí, zákaz setkávání se, nutnost dodržovat ro-
zestupy v obchodě, povinná desinfekce rukou a mnohé další. Najednou jsme si 
uvědomili, jak dobře jsme si žili, že nám nic nechybělo a brali jsme všechno jako 
samozřejmost. Začali jsme se daleko více bát o své zdraví i našich blízkých. Myslím, že 
není nikoho, kdo by osobně neznal alespoň jednoho člověka, kterému byl prokázán 
pozitivní test.

Naproti tomu je povzbuzující zkušenost, že se projevila soudržnost lidí a ochota 
vzájemné pomoci (ať při šití roušek, donášky nákupu či léků seniorům apod.).

Pokud bych měla zhodnotit rok 2020 z pohledu toho, co se v naší obci podařilo, 
jistě nemohu opomenout hlavní investiční akce, které jsme dotáhli do zdárného 
konce. Všichni jsme přečkali omezení dopravní obslužnosti a pohybu kvůli opravě 
autobusové zastávky, rekonstrukci místních komunikací od knihovny kolem parčíku 
směrem ke kulturnímu domu a rozsáhlou rekonstrukci mateřské školy. Na tyto tři akce 
se nám podařilo získat dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj ČR a Jihomoravského 
kraje už v roce 2019 a peníze přišly na účet obce v roce 2020. O průběhu prací a fina-
ncování se můžete dočíst v rubrice „Informace občanům“.

I přes negativní ekonomický dopad na dotační programy a obecní rozpočet kvůli 
pandemii se podařilo v roce 2020 získat finanční prostředky na následující záměry:
* pořízení šicího stroje díky Nadaci ČEZ v ceně 24 900 Kč, doplatek obce 0 Kč;
* pořízení malé komunální techniky, dar od Energoregionu 2020 ve výši 52 000 Kč, 

doplatek obce 14 846 Kč (motorová sekačka, křovinořez, bubnová sekačka, štípací 
kleště, sada nářadí, box na nářadí);

* následná péče o zeleň, dotace z Jihomoravského kraje ve výši 50 000 Kč, doplatek 
obce 70 224 Kč;

* z DSO Moravskokrumlovsko jsme získali křovinořez včetně náhradních dílů v ceně 
19 062 Kč, doplatek obce 0 Kč;

* Úřad práce Brno poskytl dotaci 80 280 Kč na úhradu půlročního platu včetně části 
odvodů novému pracovníkovi Milanu Horkému.

Z roku 2020 máme přislíbené dotace na akce, které musíme v následujícím roce 
zrealizovat. Jsou to:
* oprava pomníku padlým, dotace z Ministerstva obrany ČR ve výši 74 195 Kč, 

plánovaný doplatek obce 18 549 Kč, realizace v r. 2021;
* pořízení kompostérů pro mikroregion Moravskoskrumlovsko, výše dotace 

a spolufinancování bude upřesněno, kompostéry obdrží zájemci z dotazníkového 
šetření v únoru 2020, realizace v r. 2021;

* doplnění sportovních prvků na dětské hřiště u kulturního domu, dotace 
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z Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 348 837 Kč, doplatek obce 149 508 Kč, 
realizace v r. 2021;

* Interakční prvek nad Vévozem IP (alej) směrem na Dobelice, dotace z Ministerstva 
životního prostředí 955 834 Kč, doplatek obce 238 959 Kč, realizace v r. 2020 – 
2023;

Koncem roku 2020 jsme podali tři žádosti o dotaci - na úhradu výsadby stromů 
u kostela, kulturního domu a podél silnice na Moravský Krumlov, dále na opravu místní 
komunikace MK-A kolem rodinných domů pod AGRO družstvem a rovněž na kompletní 
opravu polní cesty VC 21 (na Chmelinkách od transformátoru pod AGRO družstvem po 
silnici do Lesonic) včetně propustků. O úspěšnosti podaných žádostí vás budeme 
informovat.

V nejbližších letech nás bude čekat zasíťování stavebních parcel v Humnech 
a vedle mlýna. Rovněž bychom rádi pokračovali v dalších etapách oprav chodníků 
a místních komunikací, což ale závisí na finančních možnostech obce. Vnímáme 
i nutnost investice do veřejného osvětlení, rozhlasu, údržby kulturního domu, fasády 
mateřské školy, rozšíření základů na nová hrobová místa, a mnohé další a další. 
Námětů máme hodně, ale brzdí nás nedostatek peněz. Ekonomiku v celém světě 
negativně postihla pandemie, přesto budeme doufat v obrat k lepšímu.

Aktuálně Vás chci informovat o záměru sousední obce Lesonice na výstavbu 
splaškové kanalizace a její připojení do petrovické čistírny odpadních vod, s čímž 
zastupitelstvo naší obce za určitých podmínek souhlasí. Možnost napojení obdobným 
způsobem zvažuje i obec Kadov. Vše je v jednání. Obec Dobelice se chystá v jarních 
měsících pokračovat v napojení polní cesty, která končí prozatím v poli na konci 
našeho katastru. Taktéž bylo úspěšné jednání se zástupci Dobelic o možnosti 
zatravnění části pole podél hlavní krajské silnice, aby se zvýšila bezpečnost řidičů 
u petrovické křižovatky na Véhoně, kde je při dávání přednosti v jízdě kvůli vzrostlým 
zemědělským plodinám velmi špatná viditelnost.

Závěrem mi dovolte, abych prostřednictvím zpravodaje poděkovala všem 
občanům, kteří si během roku pravidelně uklízí v okolí svých domů (sečení trávy, 
hrabání listí, úklid sněhu) bez ohledu na vlastnictví pozemků. Velmi oceňujeme vaši 
ochotu a vstřícnost!!! Pod obcí jsou zaměstnaní dva pracovníci na zkrácený pracovní 
úvazek a věřte, že mají co dělat, aby celou obec zvládli udržovat v pořádku. 
Na starost mají nejen vnitřní část obce, ale také prostranství, která nejsou z hlavní 
cesty sice vidět, ale péči potřebují také.

Děkuji všem zaměstnancům obce za dobře odvedenou práci a pěkné vztahy na 
pracovištích, zastupitelům za aktivní účast při obecních akcích i brigádách, všem 
místním švadlenkám za pomoc při šití roušek i těm, co darovali materiály k šití. Velké 
poděkování patří také všem dobrovolníkům za přiloženou ruku k dílu při doplnění 
sazenic v lesoparku či výsadbě stromů u kostela, kulturního domu a podél příjezdové 
silnice od Moravského Krumlova. Taktéž oceňujeme Vaši obětavost při úklidu budovy 
mateřské školy a obecního bytu po náročné rekonstrukci. Věřím, že i nadále se 
v řadách našich občanů setkáme s pochopením a najdou se ochotné ruce k pomoci při 
drobnějších akcích, brigádách či úklidu.

V novém roce 2021 přeji všem pevné zdraví, hodně štěstí a úspěchů. Ať se vám 
daří!

Irena Závišková
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ZE  ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  OBCE

43. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 10. října 2020
• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 9/2020.
• Starostka informovala ZO o stavu projektu „Předcházení vzniku textilních 

a biologicky rozložitelných odpadů v dobrovolném svazku obcí Moravskokrumlov-
sko“ (pořízení kompostérů). Předpokládaný termín distribuce kompostérů je 
v letních měsících příštího roku.

• ZO projednalo informaci starostky o nabídce celoplošné deratizace obce Petrovice 
od firmy Deratizace4D, s.r.o. Vzhledem k současné finanční situaci nebude nabídky 
využito.

• ZO projednalo a schválilo Zadávací podmínky a Výzvu k podání nabídky na realizaci 
zakázky „Petrovice, polní cesta VC21“. Termín doručení nabídek do 29. 10. 2020 
do 15 hodin. Otevírání obálek a vyhodnocení došlých nabídek proběhne 
29. 10. 2020 v 18 hodin na obecním úřadě v Petrovicích. Budou osloveny firmy 
Colas, a.s., Geo-stav s.r.o. a K.S.H. group s.r.o.

• Starostka a místostarosta informovali ZO o společné schůzce dne 8. 10. 2020 se 
zástupci obce Lesonice, projektantem z firmy DUIS Brno, zástupci VAK a VAS 
Třebíč. ZO projednalo předložený návrh intenzifikace ČOV Petrovice od 
projektové firmy DUIS s.r.o. Brno. Jedná se o možné rozšíření kapacity čistírny pro 
budoucí připojení obcí Lesonice a Kadov. ZO souhlasí s připojením těchto obcí 
na ČOV Petrovice. ZO požaduje úpravu projektu tak, aby nově vybudované objekty 
byly umístěny východně od stávající budovy a nepřesahovaly jižní linii stávající 
budovy ČOV. ZO souhlasí s možným využitím části obecních parcel p. č. 403/16 
a 403/15 v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova pro uvedený záměr. 

• ZO projednalo a schválilo Smlouvu s vlastníky veřejné dopravní a technické 
infrastruktury mezi obcí Petrovice a B. M.

• ZO projednalo a schválilo úpravu vedení trasy pro stavbu „VRI pro oblast 27 Podyjí, 
Registrační číslo CZ.01.4.03/0.0/17_094/0018703, Vysokorychlostní internet pro 
obec Lesonice – přívod“, kterou zaslala firma Suntel Czech s. r. o., Zlín.

• ZO projednalo žádost J. Z. o směnu pozemků v k. ú. Petrovice u Moravského 
2Krumlova. Žadatel nabízí pozemek p. č. 2829 o výměře 659 m  za obecní pozemky 

2p. č. 2837 o výměře 394 m  a části pozemků p. č. 5/1, 1700/1 a 6/1 o celkové 
2výměře cca 200 m . ZO schválilo záměr na směnu uvedených pozemků.

44. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 29. října 2020
• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 10/2020.
• ZO projednalo výsledek hodnocení došlých nabídek na realizaci akce „Petrovice, 

polní cesta VC21“. Byly doručeny 4 nabídky. Nabídku s nejnižší cenou podala 
společnost Geo-stav s.r.o. Valeč, a to ve výši 4 314 470,89 Kč bez DPH. Akce bude 
realizována pouze v případě obdržení dotace ze SZIF. ZO pověřilo starostku 
uzavřením smlouvy o dílo s vítěznou firmou.

• Starostka informovala ZO o jednání na ÚZSVM ve Znojmě ohledně možnosti 
odkoupení ½ podílu pozemků p. č. 13/1, 2984, 2985 a st. 250 v k. ú. Petrovice 
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u Moravského Krumlova (kulturní dům a okolí). ZO schválilo aktualizovat žádost 
tak, aby parcela 13/1 byla převedena bezúplatně a ostatní parcely úplatně.

• ZO projednalo a schválilo podání žádosti o dotaci na MMR v rámci dotačního titulu 
117D8210 Podpora obnovy a rozvoje venkova, podprogramu DT117d8210A – 
Podpora obnovy místních komunikací na akci „Rekonstrukce místní komunikace 
MK-A“ (pod Agrodružstvem).

• ZO projednalo a schválilo návrh rozpočtu na rok 2021.
• ZO vzalo na vědomí Zápis č. 5 finančního výboru obce ze dne 28. 10. 2020.
• ZO vzalo na vědomí Zápis č. 5 kontrolního výboru obce ze dne 28. 10. 2020. 
• ZO vzalo na vědomí oznámení o přerušení provozu MŠ Petrovice v době podzimních 

prázdnin od 29. do 30. 10. 2020.
• ZO projednalo a schválilo Smlouvu s vlastníky veřejné dopravní a technické 

infrastruktury mezi obcí Petrovice a F. B. Jedná se o plánované zasíťování parcely 
p. č. 2763 v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova.

45. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 19. listopadu 2020
• ZO projednalo a schválilo rozpočet obce Petrovice na rok 2021.
• ZO projednalo návrhy příkazních smluv (č. 14/2020/TDS a č. 7/2020/KP) mezi obcí 

Petrovice a firmou VZD INVEST, s.r.o. a uložilo starostce vyžádat si upřesnění 
k oběma smlouvám.

• ZO projednalo a schválilo žádost E. B. o odstranění stavby garáže a včelínu na 
pozemku p. č. st. 177 v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova.

• Starostka informovala ZO o přidělení dotace z MMR na akci „Petrovice – dětské 
hřiště u kulturního domu, doplnění sportovních prvků“. Dotace činí 348 837 Kč, 
podíl obce na akci bude 149 508 Kč. 

• ZO projednalo a schválilo Dodatek č. 1 k pachtovní smlouvě k 1. 10. 2019 mezi obcí 
Petrovice a AGRO družstvem Petrovice. Dodatkem se mění výměra pronajatých 
parcel na 0,3476 ha, nová výše nájemného činí 799 Kč ročně.

• ZO projednalo a schválilo žádost projektanta Elektroinvest Strakonice s.r.o. 
o vyjádření k záměru realizace stavby „Petrovice – č.p. 123, Bystrý: NN kab. ved.“. 
ZO souhlasí s uvedeným stavebním záměrem a vedením kabelové trasy v obecních 
pozemcích p. č. 1704/8 a 1706/2 v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova. 
Vzhledem k plánovaným budoucím terénním úpravám (vjezd na stavební pozemek 
p. č. 400/17 a výstavba chodníku na p. č. 1704/8) žádáme o umístění kabelového 
vedení v dostatečné hloubce. Dále ZO schválilo Smlouvu č.: ZN-
001040018920/001-ELIS o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi obcí 
Petrovice a E.ON Distribuce a.s. České Budějovice. Předmětem smlouvy je zřízení 
věcného břemene na obecní parcele p. č. 1704/8 v k. ú. Petrovice u Moravského 
Krumlova.

• ZO projednalo a schválilo Návrh rozpočtu na rok 2021 a střednědobého výhledu 
rozpočtu na roky 2022 – 2023 Mateřské školy, Petrovice, okres Znojmo, 
příspěvkové organizace. 

• ZO projednalo a schválilo Dohodu o provedení práce s neuvolněnou členkou 
zastupitelstva Helenou Janštovou. Předmětem dohody je úklid kulturního domu 
a údržba vybavení kuchyňky. Odměna činí 2500 Kč. 



46. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 3. prosince 2020
• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 11/2020.
• ZO projednalo a schválilo Smlouvu příkazní o obstarání záležitostí investora 

č. 14/2020/TDS mezi obcí Petrovice a firmou VZD INVEST, s. r. o., Pardubice. 
Předmětem smlouvy je výkon odborného technického dozoru investora pro 
stavbu: „Petrovice – interakční prvek nad Vévozem IP (alej)“. Celková cena za 
činnost TDI v letech 2020-2023 činí 22 990 Kč včetně DPH.

• ZO projednalo a schválilo Příkazní smlouvu č. 7/2020/KP mezi obcí Petrovice 
a firmou VZD INVEST, s. r. o., Pardubice. Předmětem smlouvy je manažerské řízení 
a realizace projektu: „Petrovice – interakční prvek nad Vévozem IP (alej)“. Cena 
za manažerské řízení v letech 2020-2023 činí 42 350 Kč včetně DPH, cena za 
provedení monitoringu po dobu 10 let činí 12 100 Kč včetně DPH.

•  ZO projednalo a schválilo Smlouvu o bezúplatném převodu majetku mezi DSO 
Moravskokrumlovsko a obcí Petrovice. Předmětem převodu je křovinořez 
Husqvarna s příslušenstvím za celkovou cenu 19 062 Kč.

• ZO projednalo a schválilo Darovací smlouvu mezi Energoregionem 2020 a obcí 
Petrovice. Předmětem smlouvy je finanční dar ve výši 52 000 Kč jako účelový 
příspěvek na zakoupení malé komunální techniky.

• ZO projednalo a schválilo Smlouvu o bezúplatném převodu majetku mezi 
TJ Petrovice a obcí Petrovice. Předmětem převodu jsou herní prvky a mobiliář 
umístěné na dětském hřišti u kulturního domu v Petrovicích v celkové ceně 
468 221,60 Kč.

• ZO projednalo a schválilo Dodatek č. 1 ke smlouvě 12130831 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního programu životního 
prostředí mezi Státním fondem životního prostředí ČR a obcí Petrovice. Jedná se 
o sjednocení a úpravu finančně provozních podmínek za období 2007-2013 a 2014-
2020 v rámci svazku VODOVODY A KANALIZACE, DSO Třebíč.

• ZO projednalo a schválilo navýšení členského příspěvku DSO Moravskokrumlovsko 
ze 30 Kč na 40 Kč na občana, tj. celkem 15 000 Kč od roku 2021.

• ZO vzalo na vědomí návrh rozpočtu DSO Moravskokrumlovsko na rok 2021.
• ZO projednalo a schválilo pořízení adventního rozhlasového vysílání s vánoční 

tematikou za cenu 5000 Kč. Program v délce asi 50 minut je postaven na mluveném 
slovu moderátora v kombinaci s českými koledami a vánočními písněmi. Program 
bude vysílán v obecním rozhlase v neděli 20. 12. od 16 hodin.

• ZO vzalo na vědomí oznámení o přerušení provozu MŠ Petrovice v době vánočních 
prázdnin od 23. 12. 2020 do 1. 1. 2021. Provoz bude opět zahájen v pondělí 
4. 1. 2021.

47. zasedání Zastupitelstva obce Petrovice dne 16. prosince 2020
• ZO projednalo a schválilo Rozpočtové opatření č. 12/2020.
• ZO projednalo a schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2020 o místním poplatku 

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů. Roční sazba poplatku od 1. 1. 2021 činí 550 Kč 
na občana.

• Starostka informovala ZO o výsledcích jednání 70. členské schůze DSO 
Moravskokrumlovsko ze dne 15. 12. 2020.

• ZO projednalo a schválilo Příkaz č. 1/2020 k provedení řádné inventarizace 
majetku a závazků ke dni 31. 12. 2020.

7
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• ZO projednalo a schválilo Plán inventur pro rok 2020.
• ZO projednalo a schválilo dodatky ke smlouvě o vkladu majetku uzavřené mezi 

obcí Petrovice a VODOVODY A KANALIZACE, svazkem vedeným v rejstříku dobro-
volných svazků obcí. Jedná se o změny výše oprávek majetku „Petrovice – prodlou-
žení vodovodu a kanalizace lokalita Za Humny“, „Petrovice – prodloužení vodovo-
du 2011, lokalita Farská zahrada“ a „Petrovice, vodovod pro RD – 2012 na pozem-
cích p. č. 1711/1, 1703/3, 2981 a 13 v k. ú. Petrovice u Moravského Krumlova“.

INFORMACE  OBČANŮM

POPLATEK  ZA  ODPADY  2021

výše ročního poplatku: 550 Kč za občana (v případě chalupářů za nemovitost)
termín splatnosti: do 30. 6. 2021 

(po tomto termínu vám nebudou popelnice vyvezeny)
úhrada v hotovosti: na obecním úřadě během úředních hodin pro veřejnost
bezhotovostní úhrada: převodem na bankovní účet obce u České spořitelny 

č. účtu 158 358 43 39/0800
variabilní symbol 1340xxx  
(místo xxx doplňte číslo popisné vašeho domu)

místní podnikatelé: se svozovou firmou si sami řeší smlouvu i úhradu

POPLATEK  ZE  PSŮ

výše ročního poplatku: 100 Kč za psa, v případě druhého psa téhož majitele 200 Kč
termín splatnosti: do 30. 6. 2021 
úhrada v hotovosti: na obecním úřadě během úředních hodin pro veřejnost
bezhotovostní úhrada: převodem na bankovní účet obce u České spořitelny 

č. účtu 158 358 43 39/0800
variabilní symbol 1341xxx  
(místo xxx doplňte číslo popisné vašeho domu)

obecní známka pro psa: k vyzvednutí na obecním úřadě za poplatek 5 Kč
Žádáme majitele psů o pravidelné očkování, povinné čipování a rovněž řádné 

zabezpečení psa tak, aby se samovolně bez dozoru nepohyboval po obci. Opětovně 
žádáme o poctivé uklízení exkrementů, a to jak v obci, tak i při procházkách 
na mokřadech. Děkujeme za pochopení a Vaši svědomitost!!!

POPLATEK  ZA  NÁJEM  HROBOVÉHO  MÍSTA  NA  HŘBITOVĚ

Na základě zákona č. 256/2001 Sb. žádáme občany, kteří mají v nájmu hrobové 
místo na místním hřbitově, a dosud tak neučinili, aby se dostavili na obecní úřad 
v Petrovicích k sepsání nájemní smlouvy. 

2Výše nájemného je stanovena na 25 Kč za 1 m  za rok. Úhrada částky se provádí 
na 10 let a je možná buď v hotovosti na obecním úřadě nebo bankovním převodem 
na účet Obce Petrovice číslo: 158 358 43 39/0800, variabilní symbol: 36320xxx   
(xxx = číslo hrobu). 
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Žádáme majitele, aby nedocházelo k poškozování hrobového čísla, které 
je umístěno na boku pomníku. Oznamte tuto skutečnost i kamenické firmě, která vám 
případně bude renovovat pomník. Děkujeme za vstřícnost a pochopení!

ZVÝŠENÍ POPLATKU ZA ODPADY 2021 

Důvodem zvýšení je novelizovaný zákon o odpadech, kterým se podstatně zvyšují 
částky za likvidaci směsného komunálního odpadu. V dalších letech budou tyto poplatky 
nadále narůstat, je proto v zájmu všech občanů co nejvíce třídit odpad, aby se podíl 
netříděného odpadu snižoval a nebylo nutné dále zvyšovat poplatek za jeho odvoz. 

Oproti roku 2020 je poplatek zvýšen o 50 Kč, přesto obec ročně vynakládá daleko 
více peněz. Skutečné náklady na jednoho občana za likvidaci komunální odpadu činí 
769,50 Kč. Když bychom k tomu přičetli ještě tříděné odpady, byla částka daleko vyšší.

Náklady obce za odvoz odpadů v roce 2020:
komunální odpad (popelnice) . . . . . . . . . . . . . . . 289.348,28 Kč
nebezpečný odpad (2x ročně) . . . . . . . . . . . . . . .   38.859,90 Kč
velkoobjemový odpad (1x ročně) . . . . . . . . . . . . . .   23.453,35 Kč

 tříděný odpad (kontejnery za KD) . . . . . . . . . . . . .   44.419,28 Kč
biologický odpad (kontejner za KD) . . . . . . . . . . . .   49.376,54 Kč
celkem . . . . . . . . . . . . . . . 445.457,35 Kč

Příjmy za odpady v roce 2020:
EKO-KOM (příspěvek za tříděný odpad) . . . . . . . . . . . 38.084,50 Kč
poplatek za odpady od občanů . . . . . . . . . . . . . . . 191.475,00 Kč
FRITEX (za sběr použitého oleje = 1 Kč/litr) . . . . . . . 245,00 Kč
celkem . . . . . . . . . . . . . . . 229.804,50 Kč

Prosíme občany o sešlápnutí PET lahví a zmáčknutí nebo rozložení papírových 
krabic před vhozením do kontejnerů na tříděný odpad, aby se co nejlépe využil objem 
každého kontejneru.

OBECNÍ ÚŘAD V PETROVICÍCH čp. 9 PRO VEŘEJNOST

telefon: 515 323 123 * 724 185 508
e-mail: petroviceumk@tiscali.cz * starosta@petrovice.com
internet: www.petrovice.com
datová schránka: z5ubnhe
identifikační číslo: 00293326

pokladna: úterý   7.30 – 10.00 hod.
středa 13.00 – 18.00 hod.
pátek    7.30 – 10.00 hod.

starostka: středa   8.00 – 17.30 hod.
sobota    8.00 – 9.00 hod. (vždy první sobota v měsíci)

Při vstupu do kanceláře užívejte prosím roušky a použijte připravenou desinfekci 
rukou v chodbičce. Děkujeme.

.
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Obec  Petrovice pořádá pro Chráněné dílny Znojmo

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ

(oblečení, lůžkoviny, záclony, utěrky, ručníky, kabelky, boty, nádobí, 
hračky, knihy...).

Čisté věci uložte do krabic či igelitových pytlů.
Děkujeme za podporu!

Výběr věcí se uskuteční na obecním úřadě:
po 1. 3. 2021 8 – 15 hod. čt   4. 3. 2021 8 – 15 hod.
út  2. 3. 2021 8 – 15 hod. pá  5. 3. 2021 8 – 13 hod.
st  3. 3. 2021 8 – 18 hod.  so  6. 3. 2021 8 – 9 hod.

SVOZ  OBJEMNÉHO  ODPADU

Tři kontejnery (na matrace, nábytek, koberce…) 
budou přistaveny 16. – 18. dubna 2021, bližší informace 
budou včas na plakátech a v místním rozhlasu.

SVOZY  NEBEZPEČNÉHO  ODPADU

(pneumatiky, elektronika, spotřebiče, zářivky, vyjeté oleje, zbytky barev 
a škodlivin) pátek 9. dubna 2021 a čtvrtek 2. září 2021, bližší informace 

budou včas na plakátech a v místním rozhlasu.

Očkování proti COVID-19
pro seniory  80+ 
 
Volejte na
bezplatné linky 

 1221 
 800 129 921

 registrace.uzis.cz

Registrujte se od 15. 1. 2021
po - pá  - 8:00 16:00

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST TŘEBÍČ INFORMUJE

Od 1. ledna 2021 jsou platné tyto jednotné ceny včetně 10% sazby DPH:
3vodné za 1 m  (1 000 litrů) dodané vody …………   57,04 Kč
3stočné za 1 m  (1 000 litrů) odvedené vody …….   43,82 Kč
3celkem za 1 m  ………………………………………………. 100,86 Kč

3V roce 2020 bylo v naší obci odebráno 9 334 m  vody. 
3Čistírnou proteklo celkem 9 035,2 m  přečištěné odpadní vody.
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JADERNÁ ELEKTRÁRNA DUKOVANY NABÍZÍ VIRTUÁLNÍ PROHLÍDKY

Po úspěšném prosincovém startu on-line prohlídek infocenter ČEZ, mezi nimi 
i Infocentra JE Dukovany, a to pro žáky a studenty škol, nabízí dukovanské 
infocentrum nyní také on-line prohlídky pro širokou veřejnost.

Více k těmto prohlídkám a možnosti registrace najdete na webových stránkách 
www.cez.cz/virtualne-v-elektrarne

ZPRÁVA POLICIE ČR O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI V OBCI PETROVICE

Katastrální území obce Petrovice dlouhodobě vykazuje minimální množství 
evidovaného protiprávního jednání, kdy toto je v souladu s počtem obyvatel žijících 
v daném území.

V letech 2019 a 2020 bylo na Obvodním oddělení Policie ČR v M. Krumlově 
evidováno:
ROK 2019 ROK 2020
Trestné činy: celkem 7 Trestné činy: celkem 1
proti lids. důstojnosti v sexuální obl.: 2 proti lids. důstojnosti v sexuální obl.: 0
proti rodině a dětem: 2 proti veřej. zájmu: 1 (maření a vykázání)
proti majetku: 2 proti rodině a dětem: 0
obecně ohrožující: 1 proti majetku: 0
Přestupky: celkem 6 obecně ohrožující: 0
proti občanskému soužití: 1 Přestupky: celkem 17
v dopravě: 4 proti občanskému soužití: 0
na úseku ochrany zdraví před škodl. v dopravě: 15 (z toho 14x za rychlost)
účinky návyk. látek: 1 proti majetku: 2

použito ze zpráv PČR ze dne 10. 11. 2020 a 12. 1. 2021

REKONSTRUKCE MATEŘSKÉ ŠKOLY V PETROVICÍCH

V letech 2019 – 2020 prošla budova školy poměrně velkou a nákladnou rekonstrukcí. 
Díky dotacím z Ministerstva pro místní rozvoj ČR (MMR) a také Jihomoravského kraje 
(JMK) se podařila oprava střešního pláště a poškozených krovů, elektroinstalace, troje 
vnitřní dveře v  kuchyni, podlaha v  herně, zateplení stropních podhledů a výmalba 
vnitřních prostor. Dodavatelem prací byla firma Geo-stav Valeč s. r. o.

Celkové náklady činily: 3.215.136 Kč
Dotace z MMR: 2.229.388 Kč
Dotace z JMK:    300.000 Kč
Po všech stavebních pracích bylo nutné vše řádně uklidit a připravit školku dětem 

tak, aby mohl být bez problémů zahájen provoz dne 1. září. Děkujeme všem 
zaměstnankyním MŠ, rodičům i prarodičům dětí, dobrovolníkům, zaměstnancům 
obce i zastupitelům, kteří neváhali obléknout pracovní oděv a velkou měrou pomohli 
s úklidem a stěhováním nábytku ve školce i obecním bytě. Fotografie z rekonstrukce 
budovy školy najdete na 3. straně obálky zpravodaje.



OPRAVA  ZASTÁVKY  AUTOBUSU  PETROVICE

Předmětem opravy bylo prostranství autobusové zastávky včetně nástupiště. Se sta-
vebními pracemi započala koncem roku 2019 firma Geo-stav Valeč s. r. o. Po výkopu 
a odstranění stávajících konstrukcí byla plocha upravena tak, aby se na ploše cca 880 

2m  mohl položit zcela nový asfaltobetonový povrch a celkovou rekonstrukcí prošlo 
2i nástupiště o velikosti cca 40 m . Velký důraz byl kladen na zabezpečení dostačujícího 

odvodnění celé plochy, neboť v minulosti zde zůstávaly po deštích velké louže. 
Stavební práce byly ukončeny včas, kdy byla povolena změna umístění autobusových 
zastávek (u rodinných domů čp. 45 Kučerovi a čp. 33 Záviškovi).

Celkové náklady činily: 2.558.919 Kč
Dotace z MMR: 1.000.000 Kč
Díky poměrně obsáhlému fotoarchivu obce máme dochované snímky z budování 

naší autobusové zastávky v letech 1986-8. Původně na 
tomto místě stával dům čp. 41, který v roce 1984 
vykoupil MNV na plánovanou výstavbu zastávky a o dva 
roky později se vybudovalo nástupiště i s čekárnou.

REKONSTRUKCE  MÍSTNÍCH  KOMUNIKACÍ

V roce 2019 započala rekonstrukce místních komunikací v centru obce, a to ve 
směru od knihovny, kolem parčíku ke kulturnímu domu. Délka opravovaného úseku 

2byla cca 490 m, šířka vozovek v rozmezí 3,5 až 4,5 m, celková plocha 2072 m . 
Stávající povrch byl značně poškozen, terén byl nerovný a místy nebyly zpevněné 
okraje. V roce 2020 byla tato nákladná rekonstrukce dokončena. Dodavatelem prací 
byla firma COLAS CZ. 

Celkové náklady činily: 4.914.134 Kč
Dotace z MMR: 3.406.710 Kč

Fotografie z průběhu prací si můžete 
prohlédnout na 2. straně obálky zpravodaje.
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ZE  ŽIVOTA  MATEŘSKÉ ŠKOLY

ADVENTNÍ ČAS V MATEŘSKÉ ŠKOLE V PETROVICÍCH…

Období adventu je časem tajemna, očekávání, klidu a především těšení se na jeden 
z nejkrásnějších svátků v roce – Vánoce. Tento předvánoční čas byl v naší školce vyplněn 
rozmanitým a kouzelným programem.

Zahájili jsme ho jako každý rok zapálením první adventní svíčky na našem adventním 
věnci, povídáním o adventu a vánočním fotografováním pro naše nejbližší. 1.prosince nám 
začala adventní hra s názvem „S kapříkem až k vánočnímu stromečku...“. Každý den velký 
vánoční kapřík na nástěnce v šatně posílal dětem jednu šupinku plnou adventních úkolů 
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a obrázků k prohlédnutí. Děti se snažily vždy najít nejen šupinku se správným datem, ale 
i splnit zadaný úkol. S blížícím se svátkem sv. Mikuláše k nám zavítalo divadélko Netratrdlo 
s pohádkou „Čert a Káča“. 

S ohledem na situaci s COVID-19 jsme bohužel letos nemohli uskutečnit čertovské ani 
vánoční vystoupení za přítomnosti rodinných příslušníků dětí. S dětmi jsme však 
uskutečnili čertovský den. Školka se na 3. prosince proměnila v čertovské peklo plné 
malých rohatých čertíků, pavučin nebo řetězů. Děti již ráno do školky přicházely 
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v čertovském oblečení, kde je jako čertice přivítaly paní učitelky, teta Dana a paní 
kuchařky. Na pořadu dne byly čertí soutěže: pojídání koblížků zavěšených na provázku, 
u kterého děti mohly použít jenom ústa, čertovské krmení poslepu, při kterém se čertíci 
krmili navzájem čertím termixem se zavázanýma očima, hod bramborou do čertovského 
kotle, lovení různých předmětů poslepu z vody na pokyn velkých čertic a mnohé další. 
Na tento den byla pozvána paní starostka, kterou jsme u nás přivítali malým čertovským 
vystoupením. Na závěr celého dopoledního čertovského skotačení nesměla chybět i fotka 
na památku.

Během adventních dní jsme ve školce tvořili dárečky pro své nejbližší: andělská 
přáníčka, vánoční svícny ze sklenic, vánoční pomeranče z bonbónků a sušeného ovoce, 
taky jsme pekli s dětmi vánoční perníčky. Kromě toho čekala na naše předškoláky i spousta 
úkolů s čertovskou i vánoční tematikou, aby i příprava do základní školy nezahálela. 

Po druhé adventní neděli jsme si společně s dětmi nazdobili vánoční stromeček a celá 
školka se svou výzdobou proměnila ve vánoční nebe, které 17. prosince přivítalo celkem 
26 malých andělíčků či vánočních hvězdiček.  Děti od rána přicházely v kostýmech, čekal 
na ně totiž „Den s andílky a vánočními hvězdičkami“. Pozvali jsme nejenom paní 
starostku, účetní obce a naši bývalou paní kuchařku Danušku, ale hlavně pana 
kameramana, který nám celé dopoledne i s krátkým vystoupením plným koled, vánočních 
her, tanečků i tradic nafilmoval. Byl to hlavní dáreček pro všechny naše nejbližší, aby se 
mohli v klidu svého domova podívat na to, jak jsme se v tento den ve školce poměli a co 
jsme se všechno naučili. 

A pak už nás čekalo vánoční obdarovávání svých kamarádů, které si děti vylosovaly 
a společně s rodiči jim připravili dáreček z lásky.

Následující den v pátek 18.prosince  se pod stromečkem objevily dárečky od Ježíška,, 
kdy jsme si je za zvuku koled rozbalili, zamlsali si vánoční cukroví a společně si zazpívali. 
Nechyběla i vánoční a novoroční přání od dětí zaměstnancům školy a celková pohoda 
u vánočního stromečku 

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem rodičům za jejich spolupráci při přípravě 
vánočního cukroví, kostýmů, dárečků pro kamarády a všech potřeb k adventnímu tvoření. 
Zvláštní poděkování patří rodičům Emilky Potůčkové za výzdobu okýnka na vstupních 
dveřích do MŠ a za vánoční stromeček. Paní starostce Ireně Záviškové a celému 
zastupitelstvu obce děkujeme za jejich vstřícnost, celoroční spolupráci i podporu naší 
mateřské školy. A nakonec nám i Vám všem hodně zdraví, štěstí, lásky a pohody v roce 
2021...  

Zdeňka Müllerová, Kateřina Virglová
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ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ PETROVICE

se bude konat v úterý 4. května 2021 v 10.00 hodin.
Více informací získáte v příštím vydání zpravodaje 

nebo na tel. čísle: 515 323 124.

OKÉNKO  DO  ŠKOLNÍ KUCHYNĚ

   
rozinky, mandle, kandované ovoce

VÁNOČKA
hladké mouky
másla
žloutky
droždí
cukru
mléka

1  kg   
20 dkg  

4       
6 dkg   

20 dkg  
0,5 l  

Zaděláme těsto, necháme vykynout 
a upleteme vánočku. Vložíme do formy 
a necháme znovu vykynout. Potřeme 
vejcem, posypeme mandlemi a pečeme 
ve středně vyhřáté troubě do zlatova.

ZE  ŽIVOTA  ZŠ LESONICE

OHLÉDNUTÍ ZA ADVENTEM 2020

Po úspěšném startu nového školního roku naše škola již podruhé nečekaně osiřela. 
Z příjemné atmosféry prvních školních dní se žáci opět přesunuli do domácího 
vyučování. Tentokrát jsme však byli všichni na distanční výuku předem připraveni 
a téměř okamžitě jsme spustili výuku přes aplikaci skype, které se všichni žáci aktivně 
účastnili podle svých „vysílacích rozvrhů.“ 

Díky výjimce, vztahující se na naši malotřídní školu, jsme se do školních lavic 
mohli vrátit již 18. listopadu. Pro všechny to byla dobrá zpráva. I když jsme museli 
všichni dodržovat přísná hygienická pravidla a zvláštní organizační opatření, poslední 
dny tohoto roku jsme si zpříjemnili již tradičními zvyklostmi. Svátek Mikuláše jsme 
oslavili čertovsko – andělským rejděním, focením v maskách a výtvarnými dílničkami.

S blížícím se adventem se škola rozvoněla jehličím a naplnila se sváteční náladou. 
V družině na děti čekat adventní kalendář plný úkolů, společného tvoření a her. 
Oblíbenou součástí každého dne bylo setkání u adventního věnečku s pozitivním 
poselstvím na předvánoční dny. Školou se nesla vůně perníčků, které děti pekly 
a zdobily. Aby nezůstala tato kouzelná předvánoční atmosféra jen za dveřmi naší 
školy, rozhodli jsme se letos navštívit lesonické seniory v jejich domovech. Děti pro ně 
připravily přání s drobnými dárečky. Další vánoční přání putovala též do domova pro 
seniory v Šanově, kterým také udělala velkou radost.

Poslední školní den v roce se každoročně scházíme u vánočního stromečku, 
abychom si vzájemně předali malé dárky a popřáli pěkné sváteční dny. Na všechny 
děti čekalo opět několik dalších společných překvapení: dva kutilské ponky, stolní 
společenské hry a různé výtvarné potřeby. Mezi dárky pro školní družinu se objevil 
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nečekaně i malý indukční vařič, který se stane vítaným pomocníkem v naší školní 
kuchyňce i při kreativním tvoření. 

Tímto děkujeme všem, kteří přispěli naší škole sponzorskými dary. 
Rok 2020 byl velkou výzvou a zkouškou pro rodiče, žáky i učitele. Přestože to byla 

pro nás všechny nová a neznámá situace, zvládli jsme ji se ctí. Teď si všichni už jen 
přejeme, aby rok 2021 byl vždy jen poslem dobrých zpráv! 

A Vám všem přejeme v novém roce pohodu, veselou mysl a pevné zdraví.
Žáci a zaměstnanci ZŠ Lesonice 

INFORMACE  Z  KNIHOVNY
Rok 2020 byl ovlivněn covidem-19 což mělo dopad i na provoz knihovny a vy-

půjčování knih. I přesto podle potřeby zájmů čtenářů se knihy i časopisy půjčovaly.
Za minulý rok navštívilo knihovnu 215 čtenářů. Počet výpůjček byl celkem 622, 

z toho beletrie pro dospělé 254 a pro děti 126. Naučnou literaturu pro dospělé si 
vypůjčilo 88 čtenářů a 30 dětí. Časopisů bylo vypůjčeno 124 ks. 

Místní knihovna nabízí časopisy D-test a Kreativ. K dispozici je pro čtenáře počítač 
s internetem. Další službou je obalování vlastních knih a učebnic do fólie za jednotný 
poplatek 10 Kč.

Přeji všem čtenářům pevné zdraví, hodně štěstí, spokojenost a čtenářské zážitky 
v novém roce 2021.

Drahomíra Klikarová, knihovnice

POHYB  OBYVATEL  V ROCE  2020

SŇATKY:
10. 10. Milan Štádler – Monika Chalánková

NARODILI SE:
19. 2. Magdalena Janotová 24. 6. Čestmír Kučera
26. 3. Karla Karásková   8. 8. Rebeka Kyliánová
13. 5. Filip Klikar 23. 11. Matyáš Ondráček
29. 5. Rudolf Kertész

ZEMŘELI:
18. 1. Renata Mendlová   2. 11. Emilie Buršíková
21. 3. Markéta Slámová   8. 11. Karel Šidlo
  8. 6. Anna Hynková 13. 11. Věra Sedláčková
17. 9. Michaela Karandyszewská   5. 12. Drahomír Zpěvák
22. 9. Jan Bogner 25. 12. Zdeňka Součková

PŘIHLÁŠENI:
21. 5. Lenka Šupáková 9. 10. Emilie Buršíková
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ODHLÁŠENI:
4. 1. Jitka Pelikánová
12. 2. Patrik Balun 19. 8. Marie Hanusová
17. 2. Tomáš Leikep, 19. 8. Karolína Bognerová
17. 2. Tomáš Leikep ml. 19. 8. Daniela Trtíková
22. 7. Radka Kertész Hynková 20. 8. Roman Jandásek ml.
22. 7. Inna Kertész 21. 9. Jiří Kratochvíl

NEJSTARŠÍ ŽENA V OBCI: paní Růžena Sobolová (nar. 1935)

NEJSTARŠÍ MUŽ V OBCI: pan František Sedláček (nar. 1929)

CELKOVÝ POČET OBYVATEL K 31. 12. 2020: 362
z toho mužů … 181, žen … 181
děti od 15 do 18 let … 9   (z toho chlapci … 4, dívky … 5)
děti do 15 let … 58    (z toho chlapci … 29, dívky … 29)

PRŮMĚRNÝ VĚK OBYVATELSTVA: 42,75 let

NEJČASTĚJŠÍ PŘÍJMENÍ:
 Vespalec – Vespalcová ................. 22
 Hladík – Hladíková ...................... 13
 Ondráček – Ondráčková ................ 13
 Záviška – Závišková ..................... 13
 Bogner – Bognerová .................... 11

NEJČASTĚJŠÍ KŘESTNÍ JMÉNA:
               MUŽI                                             ŽENY
Jan  .................... 13 Jana ......................... 12
Jiří  .................... 11 Marie ........................ 11
Pavel  ....................   9 Lenka .......................  8
Josef  ....................   8 Petra ........................  7
František  .................   8 Dana .........................  5
Petr  ....................   7

22. 7. Rudolf Kertész

USKUTEČNĚNÉ AKCE
Přesto, že se v roce 2020 muselo kvůli vládním opatřením proti šíření koronaviru 

spoustu akcí zrušit, přece jen se podařilo některé kulturní a sportovní aktivity pro 
veřejnost uskutečnit. V minulém čísle zpravodaje nám vypadly dvě z nich, proto se 
k nim nyní vracíme. V posledním čtvrtletí se konal pouze průvod Mikuláše, anděla 
a čertů naší obcí, i když jinak, než jsme byli zvyklí…

SIMPSNŮV ZRYCHLENÝ PŘESUN PŘILÁKAL SPOUSTU DĚTÍ

Dvanáctý ročník tohoto přespolního běhu se uskutečnil v sobotu 22. srpna 2020 pod 
hlavičkou místního spolku SPK Petrovice. Na soutěžící čekalo celkem 9 stanovišť. 
Občas museli překonat strach či zapojit mozek, ale všech 28 závodníků zvládlo splnit 
úkoly a doběhnout do cíle. 



Konečné pořadí:
I. kategorie (děti do 3 let) 1. místo Vojtěch Hájek

2. místo Klaudie Machů
3. místo Ondřej Vespalec

II. kategorie (4 – 6 roků) 1. místo Beata Macharová
2. místo Kristýna Závišková
3. místo David Horák

III. kategorie (7 – 9 roků) 1. místo Veronika Holmová
2. místo Simona Sovová

IV. kategorie (10 – 14 roků) 1. místo Matěj Hercik
2. místo Patrik Záviška
3. místo Ondřej Holma

Vítězové si odnesli pěkné 
ceny a všichni soutěžící 
obdrželi sladkou odměnu. SPK 
děkuje sponzorům Pohostinství 
Pavel Větrovec Petrovice 
a Oční optika Šárka Kocandová 
Ivančice. Děkujeme všem 
členům SPK a dobrovolníkům 
za pomoc s organizací této 
akce.
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LOUTKOVÉ DIVADLO ZPŘÍJEMNILO DĚTEM ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU

V rámci 14. ročníku Malého festivalu loutky zavítalo do naší obce Docela velké 
divadlo a odehrálo pohádku 
O Popelce. V sále kulturního 
domu se v pátek 4. září 2020 
sešlo asi 20 dětí a s nimi jejich 
rodiče či prarodiče. Po závě-
rečném potlesku si děti mohly 
prohlédnout z blízka loutky 
a vyzkoušet si s nimi i zahrát.

Tato akce se mohla usku-
tečnit díky podpoře Nadace 
ČEZ a Městského kulturního 
střediska Mor. Krumlov. Obec 
Petrovice zajistila prostory 
a finančně se podílela částkou 
1 000 Kč.
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MIKULÁŠ S ANDĚLEM A ČERTY PROŠLI VESNICÍ

Pátý prosinec každoročně s napětím očekávají hlavně děti. Těší se na mikulášskou 
nadílku, ale přesto u nich převládá strach z čertů. Tentokrát museli také 
nadpozemské bytosti dodržovat vládní opatření v naší zemi, děti na dálku pozdravili 
a nechali jim u dveří balíček se sladkostmi a ovocem. Ty zlobivější děti našly v nadílce 
navíc brambory, cibuli a uhlí.

ZE  SPORTU

INFORMACE Z FOTBALOVÉHO ODDÍLU TJ PETROVICE

Nejprve bych chtěl čtenáře obecního zpravodaje v novém roce 2021 za všechny 
členy našeho TJ Petrovice pozdravit a popřát všem hlavně pevné zdraví a vše dobré. 
V posledním podzimním čísle jsem vás seznámil s děním po jarní sezóně ukončené 
kvůli pandemii s koronavirem a rozehrání podzimní části naší soutěže. Dnes přináším 
stručnou informaci z rozehrané, ale opět nedokončené podzimní části soutěžního 
ročníku 2020/2021 naší IV. B třídy OFS Znojmo.

Podzimní sezónu opět ukončilo nařízení vlády z důvodu pokračování pandemie. 
Stalo se tak 2 kola před konce sezóny, kdy nám chybělo sehrát domácí zápas s ve-
doucím mužstvem Dobřínska a poslední zápas jsme měli hrát na hřišti v Tavíkovicích. 
Bohužel pro všechny sportovce i fanoušky sportu se tyto 2 zápasy neuskutečnily. Tato 
nehezká doba stále trvá, i když je již znám termín na zahájení jarních odvet, který je 
stanoven na víkend 13. – 14. 3. 2021. Všichni se už opravdu těšíme, že se budeme moci 
opět normálně pohybovat, sportovat a užívat si našeho milovaného fotbalu bez 
nějakých omezení, ale nad vším visí stále velký otazník s názvem covid. Tak uvidíme, 
co nám následné období a budoucí dny, týdny či měsíce přinesou.

Informace ze sportovního dění, momentálně spíše nedění, Vám podal Olda Sobol.
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PSYCHOLOGIE  PRO  KAŽDÉHO

O SMYSLU A NADĚJI

Vstoupili jsme do dalšího roku ve znamení covidu. Máme za sebou mnoho měsíců 
života v nouzovém stavu a bohužel pravděpodobně ještě nemálo před sebou. Přes ve-
škerou snahu se nemoci vyhnout pronikla nebezpečně blízko. Pro většinu z nás to 
znamená trvalý stres. Nároky se zvyšují nebo zůstávají dlouhodobě nad únosnou mezí, 
oproti tomu možností dosycení potřeb je poskrovnu. Nezbývá než dále čerpat 
z finančních, fyzických a psychických rezerv a doufat, že nám zbude síla se zase 
zvednout, až začne nemoc ustupovat. A doufat, že to bude brzy.

Kde ale brát sílu a naději? Rádi bychom se opřeli o nějakou morální autoritu, která 
nám naznačí směr a pomůže najít smysl v chaotické a nejisté době. Od našich 
současných společenských autorit v tomto směru zatím mnoho nezaznívá. O to 
zajímavější je naslouchat hlasům z minulosti. Tomáš Garrigue Masaryk je každému 
známý jako politik, byl ale především filozofem s hlubokou úctou k životu a lidem. 
O lidském trápení řekl:

„Člověk mnoho vydrží, když má cíl.“ A v čem Masaryk cíl života viděl?
„Láska ukazuje člověku cíl jeho života. Rozum ukazuje prostředky, jak jej 

uskutečnit.“
Když se zamyslím nad tím, jak momentálně fungují úspěšné projekty a na čem 

troskotají ty neúspěšné, tak mu musím dát za pravdu. Rozumově správné jednání 
nikoho nenadchne, pokud ho zúčastnění nevnímají jako smysluplné. Podobně ani 
výsostně smysluplný projekt neuspěje, pokud postrádá rozumné řízení a nevyhne se 
tak zbytečným chybám a chaosu. Jako smysluplné vnímáme to, co je citlivé vůči 
našim potřebám. Jestli je mým cílem ochránit zdraví mých blízkých a zajistit nám 
co nejdříve návrat k normálnímu životu, pak jsem ochotná dodržovat i omezující 
nařízení, pokud je vnímám jako smysluplná. Jádrem úspěšné argumentace nebo 
mediální kampaně není strach, ale láska a vzájemný respekt. Láska k bližním 
a ohleduplnost vůči potřebám těch nejohroženějších. V případě současné pandemie 
to jsou vedle seniorů a nemocných také děti. Tak i tak jde o vzácný čas života. Starší 
a nemocní lidé ho nemají nazbyt a dětem rychle utíká možnost nasbírat pro život 
zásadní zkušenosti. A mohou to být tak zdánlivě všední věci, jako společná hra 
s kamarády. Jistě si vzpomenete na dětství, kdy jeden z nejobávanějších trestů bylo 
domácí vězení a zákaz vidět se s kamarády.

Masaryk také řekl: „Láska pravá spočívá na naději.“
V těžkých chvílích nás vzájemná náklonnost a sdílení chrání před zoufalstvím 

a pokud na nás někomu záleží a vzájemně si dodáme naději, pak se naše vztahy 
pravděpodobně upevní mnohem silněji, než by tomu bylo za běžných okolností.

Mám čerstvou dobrou zkušenost v okruhu rodičů dětí z předškolní skupiny, kde jsou 
v menší skupině celodenně venku na velké zahradě nebo v okolní přírodě v doprovodu 
dvou průvodců, kteří na rozdíl od pedagogů ve školce nutně nemusí mít předškolní 
pedagogiku vystudovanou. Musí nicméně splnit možná ještě přísnější neformální 
kritéria, která si určují sami rodiče. Děti průvodce milují a milují svou „školku“ za 
každého počasí. V nejvyšším stupni epidemiologického ohrožení se ale orgány hygieny 
rozhodly činnost těchto skupin na rozdíl od školek zakázat. Mezi pracujícími rodiči 
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nejdříve zavládla panika – kromě výkonu práce je ohrožen také klid pro starší děti na 
„domácí školu“ a potřeba kontaktu s kamarády a pohyb na čerstvém vzduchu pro 
předškoláčky. Smutné na tom je, že opatření nedává smysl z hlediska bránění přenosu 
nemoci. Spíš naopak, protože někteří zoufalí rodiče se cítí být nuceni zapojit do 
hlídání prarodiče. Snaha o hledání zastání a legislativní nápravu „shora“ se ukazuje 
jako málo přínosná, energeticky náročná a vede pouze k prohlubování pocitů bezmoci 
a frustrace. Ze vzájemného sdílení vznikla mezi rodiči spontánní iniciativa 
vzájemného neformálního hlídání dětí v přírodě. Děti tak mají zajištěný kontakt 
s kamarády a dostatek pohybu venku, na který jsou zvyklé. Pro rodiče to je sice 
náročné, ale i jim nakonec nečekaný pobyt s dětmi venku prospívá. Z nouze se díky 
vzájemné pomoci a podpoře stal pěkný zážitek dobře stráveného společného času. 
Již tak dobré vztahy mezi rodiči se ještě prohloubily. Tato zkušenost dala všem 
zapojeným rodinám naději, že situaci zvládnou, a dětem vzácnou zkušenost, 
že můžeme růst a sílit díky společnému překonávání překážek. Klíčové bylo si říct, 
co kdo potřebuje a hledat cesty, jak tyto potřeby naplnit při dodržení všech 
bezpečnostních opatření na ochranu zdraví. Ti, kteří mají více času hlídají těm, kteří 
mají přes den práci, ale zase třeba mohou večer navařit. Dobrý pocit mají všichni. 
Je krásné, že pravidlo: „Máš – dáš, nemáš – dostaneš“ funguje.

Dovolím si ještě jeden návrat do minulosti. Václav Havel ve svých úvahách o naději 
dospěl k tomu, že: „Naděje je stav ducha, který dává smysl našemu životu.“

„Naděje není přesvědčení, že něco dopadne dobře, nýbrž jistota, že něco má smysl 
- bez ohledu na to, jak to dopadne.“

Neznám mnoho současných mocných, kteří by se otázkami smyslu a naděje 
zabývali. Prioritu mají matematické modely, čísla, bodové systémy, pravidla. Ve světě 
se však ukazuje, že je lidé jako smysluplné vnímají a dodržují tam, kde jsou jim citlivě 
tlumočena a dávají smysl. Tuto kvalitu možná vnímáme silněji u žen, ale je to spíš tím, 
že se od nich tradičně očekává a jsou ochotné ji kultivovat, nicméně není jejich 
výsadou, citliví a starostliví mohu stejně dobře být i muži. Pokud tedy v životě 
postrádáme citlivost vůči našim potřebám nebo schopnost zachytit smysl a dodávat 
druhým naději, můžeme tyto schopnosti rozvinout sami. Stačí být pozorní, ptát se 
sami sebe i druhých, jak se daří, jestli něco nepotřebujeme, co by nás potěšilo, být 
kreativní a hledat neotřelá řešení, sdílet, co se povedlo, radovat se.

Pro případ, že by i přes veškerou snahu bylo naděje málo nebo nebyla s kým sdílet, znovu 
uvádím přehled možností, jak na to nebýt sám.

 htttps://centrumplatan.cz/bezplatne-psychologicke-konzultace-online, 601 327 803, ZDARMA

Senior telefon (Život 90): 800 157 157 (nonstop), ZDARMA

Linka seniorů (Elpida): 800 200 007 (denně 8-20), ZDARMA

Linka pro seniory (Seniorem s radostí): 792 308 798 (nonstop)

Zelená linka (Anděl Strážný): 800 603 030 (nonstop), ZDARMA
Tyto linky aktuálně zajišťují koordinaci praktické pomoci seniorům (donáška léků, nákupů, 

venčení psů), zprostředkování psychopomoci (telefon či online) seniorům po celé ČR 
a koordinaci dobrovolníků pro pomoc seniorů.



26

Linka bezpečí (Sdružení Linky bezpečí): 116 111 (nonstop), ZDARMA

pomoc pro děti, mládež a studující do 26 let

Linka pro rodinu a školu (Cesta z krize): 116 000 (nonstop), ZDARMA

pomoc dospělým ohledně dětí (pro rodiče, příbuzné, učitele, vychovatele)

Linka první psychické pomoci (Cesta z krize): 116 123 (nonstop), ZDARMA

krizová pomoc pro dospělé

Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí (Bílý kruh bezpečí): 116 006 (nonstop), 

ZDARMA - pomoc pro oběti a pozůstalé

Národní linka pro odvykání: 800 350 000 (všední dny 10-18:00), ZDARMA

pomoc pro lidi se závislostí na alkoholu, drogách, gambling apod.; https://chciodvykat.cz/, 

poradte@chciodvykat.cz

(Od 17. 3. 2020 do odvolání odpovídá i na otázky týkající se COVID-19.)

Linka důvěry Dětského krizového centra: 777 715 215, 241 484 149 (nonstop)

pro děti i dospělé
Modrá linka Brno, SKYPE: modralinka, po-ne: 9-21 hod.,  731 197 477,  608 902 410, 549 241 010
LD Spondea Brno, po-čt: 8-18 hod., pá: 8-16 hod., 608 118 088, 541 235 511

Online krizové konzultace: https://delamcomuzu.cz

Psychologická pomoc FN Brno (pro rodiče a děti): https://fnbrnoprorodice.cz,  775 863 258, 

775 863 522

Poradna Unie rodinných advokátů ke koronaviru

http://www.uracr.cz/koroporadna, koroporadna@uracr.cz

SOS centrum Diakonie - https://jsmesvami.diakonie.cz

interaktivní mapa pomoci v ČR - https://jsmesvami.diakonie.cz/#potrebuji-pomoc

registrace dobrovolníků - https://jsmesvami.diakonie.cz/#nabizim-pomoc

Jolana Bucková
psycholožka ze soukromé poradenské praxe v Brně

jolana.buckova@gmx.net

AKTUALITY Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI

VÝROČÍ OTCE FIKERA

Do farního časopisu, který vyšel před Vánocemi, jsem umístil článek o bývalém 
petrovickém faráři, P. Janu Fikerovi. Protože, jak to u kněží obvykle bývalo, otec Jan 
přesahoval hranice kostela a fary a žil s celými sobě svěřenými dědinami, domnívám 
se, že je vhodné podělit se o jeho výročí i s ostatními občany Petrovic, kterým se farní 
periodikum do ruky nedostalo. Přijměte tedy velké pozvání do malého vhledu na život 
našeho bývalého pana faráře.

Petrovičtí i kadovští farníci nechávají každé Vánoce sloužit mši sv. za svého 
dlouholetého duchovního pastýře P. Jana Fikera. O nedávno prožitých Vánocích byla 
vzpomínka na něho umocněna připomínkou 20 let od doby, kdy otec Jan vyměnil svůj 
pozemský domov za nebeský. Rád bych v kostele v Petrovicích uspořádal nějakou 
výstavku o jeho životě. Samozřejmě pokud se nám podaří získat nějaké dobové 
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fotografie, obrázky, případně věci nebo liturgické 
oblečení, které používal. Také bych rád uskutečnil 
slavnost, kde si jeho život a působení u nás 
připomeneme, pamětníci se s námi podělí 
o nějaké zážitky s ním, při bohoslužbě se za něj 
pomodlíme a na jeho hrob položíme věnec 
od farníků. Ovšem vzhledem k situaci, kterou 
v souvislosti s covidem-19 prožíváme, nelze nic 
moc plánovat, proto otazník nad konáním nějaké 
takovéto akce bude snad stržen v jarních 
měsících.

Jen pro připomenutí několik bodů z jeho 
života: otec Fiker se narodil 11. 3. 1919 ve Velké 
Bíteši (kdybych si toto datum zjistil dříve, mohli 
jsme uspořádat oslavu k jeho 100. narozeninám, 
která by vyšla ještě v době před covidem, leč v té 
době jsem v naší farnosti působil teprve krátce 
a s tímto výročím jsem se seznámil až po jeho 

uplynutí), na kněze byl vysvěcen 5. 7. 1944 v Brně. Působil v Jaroměřicích nad 
Rokytnou jako kaplan a od roku 1951, kdy kněží na faře prožívali pronásledování 
ohledně nedalekých Babických událostí, se stal administrátorem téže farnosti. 
Z Jaroměřic se na přelomu ledna a února 1959 stěhuje do Petrovic po přeloženém 
knězi P. Františku Kolářovi. Z Petrovic spravuje také farnost Kadov. Po čtyřicetiletém 
působení … ale co bych popisoval dál. Necháme promluvit farní kroniku, jak do ní 
vtiskl slova o. Slavoj Alexa:

L. P. 2000 
P. Jan Fiker působil ve farnosti 40 let. V létě roku 1999 z důvodu slabosti a nemoci 

požádal o vyvázaní z excurenda Kadov a v roce 2000 na vlastní přání končí i pastoraci 
v Petrovicích. Bůh ví, že tato žádost nebyla jen důsledek věku a nemoci, ale určitou 
formou volání o pomoc. 

26. prosince umírá v domově důchodců P. Jan Fiker. Nechtěl zbytek života dožít 
sám a chtěl dožít na faře v Petrovicích. Umřel sám a na cizím místě. Při čtení jeho 
zápisu v kronice se zdá, že to byl především údržbář a opravář kostela. Ale byl to 
především kněz, který miloval svoje farníky a vedl je k Bohu. Zloba socializmu 
a postupující ateizmus, stejně jako novodobé klanění se „zlatému teleti“, vykrádali 
nejen lidi z kostelů, ale i mnoho pěkného z kněžských srdcí. Díky za všechny, kdo 
zůstali. Díky za všechno, co P. Jan vykonal, vymodlil, vytrpěl. 

L. P. 2001
4. ledna je pohřben na místním hřbitově P. Jan Fiker. Pohřbu se zúčastnilo velké 

množství věřících z farnosti i okolí. Hlavní celebrant byl biskup Vojtěch. Farníci 
uspořádali v obci sbírku a zakoupili svému duchovnímu otci náhrobek.

Když jsem sháněl fotografii otce Fikera, pomohla mi paní Eva Grunová. Kromě 
několika zaslaných fotografií přiložila také jeden příspěvek z archivu, ve kterém je 
uvedena šikovnost otce Fikera také coby opraváře televizorů. Vzpomínku si můžete 
přečíst hned pod dalším nadpisem.

text o. Pavel Vybíhal, foto archiv Evy Grunové
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TELEVIZE AZURIT ANEB VZPOMÍNÁ BOHUMÍR VESPALEC

Pozn. redakce: Přepis z besedy konané v kulturním domě v únoru 2004, úmyslně 
bez zásahu korektorů.

První televizi měl v Petrovicích asi pan Šídlo – vypadalo to jako rádio s okýnkem. 
Televizu taky měli v hospodě, u Bognerů a u Krejčů. Felixovi na véhoně už měli velkou 
televizu, když bylo mistrovství světa v hokeju, tak se ani nemohli vejít do místnosti, 
co tam přišlo lidí. 

My kluci jsme chodili po dědině a klepali jsme: „Tetičko, pusťte nás na televizu.“ 
„Co je tam kluci?“. „Nó, něco pěknýho.“ Ona nám to pustila. Tam byl monoskop. 
Takový to kolečko, my jsme na to čučeli, kdy se to začne hejbat. Dneska, kdyby tohle 
děti provozovali, tak by je lidi domů vůbec nechtěli. My jsme tak chodili, klepali 
a „Co tam bude kluci?“ „No něco pěknýho.“ „Co?“ „Myslím pohádky, anebo fotbal“. 
A ještě jsme u Krejčů dostali buchty. To byla pohostinnost tenkrát, o jaké se nám ani 
nezdá. V dědině byli tři, čtyři televize. Chodilo se třeba na ten seriál „Tři chlapi 
v chalupě“, nebo když bylo krasobruslení, když byli mistři světa Eva a Pavel Romanovi. 

Na naši první televizi jsem šetřil čtyři roky. Měli jsme „Azurita“. To bylo totiž tak.  
Pan Svoboda byl pošmistr a zároveň měl spořitelnu. A aby měl vklady, pan řídící Kylián 
nám tehdá říkal „Musíte spořit, musíte šetřit!“ My jsme k tomu byli doma vedení. 
Každý pondělí jsme donesli nějaký peníze, měli jsme ve škole založenou vkladní 
knížku, a pan Kylián vklady vybíral a profit z toho měl pošmistr, jako vedoucí 
spořitelny. Abychom dostali 5 nebo 10 Kč, museli jsme doma pomáhat. Tak jsme 
museli doma něco udělat. Cibuli jsme vytahovali, na řepu jsme chodili, pomáhali 
jsme, abychom dostali peníze na spoření. Každej žák měl takhle dobrovolně-povinně 
vkladní knížku. A já jsme takhle našetřil na televizu, když jsem chodil asi do čtvrté 
třídy. 

Se strýcem Procházkovým jsme jeli autobusem do Hostěradic. Strýc říkal „Tam 
mají televizory!“ – tenkrát byly televizory úzkej profil. A my jsme tam koupili „AZU-
RIT“. Televize stála asi 4000 Kč, naši dost doplatili, byly to tenkrát šílený peníze. 
To víc nehrálo než hrálo! Pan farář Fiker nám to chodil spravovat. Byl to člověk velice 
technicky zdatnej. Vždycky nám televizu chodil opravovat, abychom nemuseli platit 
drahýho opravářa, který stejně nikdy nepřijel. Von k nám teda chodil. Měl takový 
kufírek, kde měl PC 82, to byla taková lampa, která byla nejvíc rozbitá. Tu lampu měl 
vždycky v zásobě. Přišel – spravil – dal tam lampu PC 82 a televiza zase chvíli hrála. 
Tu lampu PC 82 snad ještě někde doma máme. Tetička Božena, od mýho táty švagrová, 
přišla jednou na televizu – na hokej, a říká: „Jak to, že ten pruhovanej nemá 
hokejku?“

Římskokatolická farnost Petrovice oznamuje, že vzhledem k vládním 
protiepidemickým opatřením a k omezení počtu účastníků bohoslužeb se mohou 
účastnit pouze předem zaregistrovaní farníci. Prosíme, aby se nahlásili panu 
děkanovi na telefonním čísle 733 741 357. Pro ty, kteří se na bohoslužby 
nedostanou, je možnost sledovat bohoslužby z různých farností přes televizní 
programy a internet. Děkujeme za pochopení.

P. Pavel Vybíhal, děkan
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POHLEDY  DO  MINULOSTI

PETROVICE A 2. SVĚTOVÁ VÁLKA
Část 2. – totální nasazení (Totaleinsatz)

Od návratu mého dědečka Adolfa Šidla z pracovního tábora ve Cvikově v září 1943 
uplynuly teprve 3 měsíce a 15 petrovických rodin postihla další rána. V roce 1944 byl 
celý ročník 1924 „darován“ říši a Hitlerovi jako pomocné pracovní síly do průmyslu a 
zemědělství. Z celé Evropy bylo za druhé světové války nuceně nasazeno do Říše 13,5 
milionu lidí. Jen z Protektorátu Čechy a Morava to bylo zhruba 640 tisíc. Tomu, kdo 
odmítl pracovat, hrozila pokuta, vězení, nebo deportace do koncentračního tábora 
(Wikipedie).

Toto nařízení se týkalo také mé maminky Františky 
Šidlové. Její rodiče dělali všechno možné i nemožné, aby 
nemusela do říše a mohla zůstat v Protektorátu, ale 
nepomohlo nic.  Od ledna 1944 pracovala 9 měsíců 
v Mnichově, Wohnlager Karlsfeld, Baracke 5, Zimmer 6, 
a potom na zbývající tři měsíce byla přesunuta do Brna-
Komárova, kde pracovali ve sklenících. Bombardování je 
dohonilo i tam a při jednom z nich byla při nešťastném 
zásahu domu, kde se ukrývali ve sklepě, zasypaná 
a zraněná.  Psychické následky a noční můry ji sužovaly 
ještě dlouhou dobu po návratu.

Seznam totálně nasazených z řad petrovické 
mládeže (podle zápisu v Kronice Petrovic (K-I-133, 
s. 169, čísla popisná doplněná ze sčítání obyvatel 1930 
(K-I-133, s. 112-114).

Anna Bauerová z čp. 67 na 8 měsíců k Mnichovu, 
Bedřiška Psotová z čp. 64 na 9 měsíců v Mnichově, 
Františka Šidlová z čp. 53 na 12 měsíců v Mnichově, Anna Sobotková z čp. 47 na 
12 měsíců v Mnichově, Jan Schovanec z čp. 112 na 3 roky v Merseburgu, Jaroslav 
Vespalec z čp. 81 na 8 měsíců Mnichov a kárný tábor,  František Psota z čp. 64 v Linci 
a Mauthausenu, František Solař z čp. 65 v Hanoveru a Jihlavě, František Svoboda 
z čp. 114 v Kuprunu, Stanislav Procházka z čp. 98, Jan Bogner z čp. 3 a Miroslav 
Smetana z čp. 103 na 11 měsíců v Mnichově, František Daňhel z čp. 32, Bohumír 
Vespalec z čp. 40 a Josef Bogner z čp. 20 pracovali na zákopových pracích v Šoproni.

Karlsfeld je obec v okrese Dachau v Bavorsku, 14 km od Mnichova. Nacházela 
se tam centrála společností MAN a MTU Aero Engines (závody na letecké motory). 
Během druhé světové války tam byl, jako pobočka koncentračního tábora Dachau, 
vybudován lágr pro nově přicházející pomocné pracovní síly z různých evropských 
zemí. V roce 1940 byl závod výrazně rozšířen a byla zahájena rozsáhlá výroba a oprava 
leteckých motorů BMW 801, které poháněly stíhací letouny a bombardovací letadla 
(Wikipedie). Od roku 1944, až do konce války se právě na toto strategické místo 
soustřeďovaly velmi časté nálety spojeneckého letectva. 

Františka Šidlová prov. Krejčová 
(30.3.1924-20.8. 2018) 

v září 1945. 
fotografii poskytl Jaromír Hladík
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Nahlédnutí do dochované korespondence (opisy):

20.3.1944 Vždycky v neděli odpoledne mé myšlenky zalétají k vám, to si Vás všechny 
tak pěkně představuju pohromadě u nás doma a je mně smutno. Dnes jsem dostala balík, 
za který Vám děkuji. Všechno bylo v pořádku. Bedřa (Psotová), Anda (Bauerová) a já jsme 
chtěly panu faráři poslat každá stovku na květiny k Božímu hrobu, ale musím se vám 
přiznat, že už pracujeme dva měsíce a máme jen ty peníze, které jsme měly z domu.  
Nevím, jak to dělají.  Poslední má výplata byla K80, jídlo na týden K77. Některá děvčata 
musí i doplácet. V neděli jsem viděla, jak trestanci museli v poli a ve sněhu cvičit. Bylo to 
hrozné, jak je proháněli. Když jsem si představila tatínka, jestli i on tak musel ve Cvikově 
cvičit, tak mě bylo hrozně.

25.4.1944. Nevím kdy tento dopis dostanete, protože v Mnichově je rozbité nádraží 
a vůbec nejezdí vlaky. Už jistě víte, že byl 24.4. bombardován Mnichov a ten den ještě víc 
měst. Jsem zdravá a žádnému se nám nic nestalo. Proto nemějte strach, vždyť jsme i tady 
v rukou Božích, on nás neopustí. Byl to druhý větší nálet, který zde byl, ale tentokrát 
ještě horší a strašnější jako ponejprv. Tady v kanceláři říkali, že Mnichov už je skoro jako 
Berlín a že to tam ještě hoří. Bylo to v pondělí o jedné hodině, právě jsme byly na obědu, 
když zahoukala siréna, takže už žádný neměl čas jíst, ale ani nebylo čeho litovat. 
Byla krupičná kaše a z ovesných vloček polívka. Z továrny utíkáme vždycky ven a schováme 
se v takové vysoké struze pod mostek. To už je naše stálé místo a chodí tam většinou 
teď všichni, tam snad je to nejlepší, protože je to stranou od továrny. Napřed někteří 
se smáli, že chodíme tak daleko, ale teď je to už taky přešlo a vidí, jak lehko hazardovali 
s životem, když zůstávali na baráku. Teď, když je tak krásně, tak se to venku docela snese. 
To sluníčko je nám tak vzácné a teď musíme sedět mezi čtyřma stěnama od rána do 
večera. Jako ve vězení. Když vyjdeme ven a vidíme tu krásnou přírodu, kde se už všechno 
probudilo ze spánku, to nám tak připomíná, co u nás doma, v naší drahé vlasti, a to je nám 
pak smutno. A to si pak vykládáme jedna druhé o své dědině, co jsme doma zažily, co má 
každá nejraději. To jsem Vám nechtěla psát, ani nevím co mě to napadlo. Ale to nás za 
chvíli přejde a snažíme se připravit také veselé a krásné chvilky. Někdy máme tak veselo, 
že se děvčata smíchy válí po zemi, a to většinou večer, když se jde spát. Proto nemějte 
strach, snad nás Bůh i nadále bude ochraňovat jako doposud a vše ostatní šťastně 
přežijeme.

To odpoledne jsme viděly, jak sestřelili dvě letadla a z jednoho 
jsme viděly pilota, jak se spouštěl padákem dolů. V noci to bylo zas, 
tak o jedné hodině až do čtyřech. Byla jsem zase pod tím mostem, 
a to bylo takové dunění, že i ten most se třásl. Ty střepiny, jak lítaly, 
tak to svištělo a dva Francouze těžce poranily. Všude dokola byla 
červená zář od požárů. My jsme ty letadla počítali, ale bylo jich moc 
a letěla ve 2 skupinách. V 10 hodin jsme zase musely utíkat, ale byl 
to planý poplach. Všechno jsem Vám vypsala, ale nemějte strach. 

RNDr. Ludmila Vrtná
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PŘÍSPĚVKY  ČTENÁŘŮ

MADONA V PETROVICKÉM KOSTELE

Možná jste si při návštěvě petrovického kostela někdy všimli dřevěné, silně 
pozlacené plastiky Panny Marie s Ježíškem a napadlo vás, že tato krásná socha musí 
být podstatně starší než kostel, ve kterém se dnes nachází. Postřeh je to zcela správný 
a můžeme předpokládat, že pochází ze starého středověkého petrovického kostela, 
který byl zbořen v první polovině 19. století.  

Madona s dítětem je snad vůbec nejčastějším tématem dřevěných gotických soch – 
nelze tedy říci, že by se jednalo o nějak výjimečnou a vzácnou sochu. Jistě se také 
nejedná o špičkové dílo, jakým byly například madony krásného slohu vznikající 
v okruhu lucemburského císařského dvora. Pořád nám ale umožňuje při troše štěstí 
nalézt podobné sochy, a tím ji datovat a trochu lépe si zrekonstruovat její příběh. 
Když jsem si listovala katalogem Od gotiky k renesanci, zaujalo mě, nakolik 
se především způsobem držení Ježíška, dále pak svými jemně vlnitými vlasy, 
a nakonec i výrazem ve tváři naše petrovická madona podobá zde uváděné Madoně 
z Unkovic (viz prostřední obrázek) datované do 90. let 15. století. Snad ještě více se 
podobá dvěma ušlechtilým polopostavám světic z Židenic – sv. Markéta (viz obrázek 
vlevo) a sv. Dorotě, které a sv. Dorotě, které vznikly okolo roku 1500 a nejspíše 
původně pocházejí z farního kostela v Brně-Zábrdovicích. Ty mají takřka totožnou 
korunku a také šat sv. Markéty je stejný jako naší petrovické madony. Co z toho plyne? 
Všechny tyto tři sochy uvedené v katalogu bývají dávány do souvislosti s jednou z mála 
uměleckých osobností pozdního středověku, která vystupuje z anonymity. Je jí 
řezbářský mistr Kašpar Schick, který prokazatelně v letech 1504–1514 působil jako 
„sculptor imaginum“ v Brně. Podobně se s okruhem kolem tohoto řezbáře spojuje 
i dnešní uctívaná socha Panny Marie z poutního kostela v Lechovicích (a dříve nejspíš 
v louckém klášteře), ta je ale oproti naší petrovické madoně mnohem robustnější. 

Co z toho plyne pro nás? Můžeme říci, že je pravděpodobné, že vznikla někdy na 
počátku 16. století. Z podobné doby, okolo roku 1500, pocházejí například i fresky 
v kostele v Topanově. V roce 1496 se také po dlouhých letech poručnictví 
krumlovského panství ujímá šestnáctiletý Jindřich z Lipé (1480–1513), který si bere na 
ženu Bohunku z Pernštejna, dceru svého bývalého poručníka. Může snad naše madona 

souviset s obnovou panství 
a usídlením nového mladého 
páru, patronů kostela někdy 
na počátku 16. století? 
Potvrdit to vzhledem k nedo-
statku pramenů nemůžeme, 
a tak toto mé vyprávění 
o petrovické madoně zůstá-
vá v rovině hypotézy. Snad 
vás i přesto obohatilo.

Obrázky převzaty z katalogu 
Od gotiky k renesanci, 2002

Štěpánka Grunová
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LÉČIVÁ SÍLA  PŘÍRODY

„Příroda člověku nelže. Nabízí vždy pravdu. Netrpí egoismem, vlastnickými 
manýry, nezávidí, nesoutěží s vámi, neponižuje, nevysmívá se, neporoučí vám…. Když 
ji neubližujete, ráda se s vámi rozdělí“, říká Mário Kubec.

 
Dělá mi velikou radost a moc mě to těší, když kolem sebe slyším, jak se lidé, 

zvláště pak mladí lidé navracejí k prapůvodnímu způsobu života, ke kterému jsme byli 
předurčeni. Když se navracejí k přírodě, přijímají její dary, kterými nás každodenně 
po celý rok matka příroda obdarovává. Na pomyslném podnose nám své dary přináší 
až k našim domovům.

Tak například ptačinec žabinec. Pro někoho úporný plevel, ale proč se nám tak 
zelená celou zimu kolem našich obydlí? Už jsme si o této křehké a šťavnaté bylině 
povídali. Roste celoročně a přečká i mráz. Skrývá v sobě spoustu minerálních solí, 
organických kyselin, saponinů, tříslovin, tzn. má antioxidační, protizánětlivé a anti-
septické účinky. Má vysoký obsah kysličníku draselného a křemičitého. Pro nás 
důležitý vitamín C, E, hořčiny pro játra a slinivku, karotin pro oči, slizy pro sliznice.

V lidovém léčitelství se uvádí jako úspěšný močopudný prostředek. Čistí krev, 
zvláště při kožních chorobách, hlavně při lupénce. Výbornou léčivou podobou je 
čerstvá šťáva z pomleté natě. Šťávu podáváme 4krát denně 1 čajovou lžičku před 
jídlem nalačno. Ptačinec využíváme především v syrovém stavu jako přísadu do salátů 
nebo jako pesto nebo přímo jako ptačincový salát s olivovým olejem, octem 
a rozinkami. Exceluje svoji jemnou chutí podobné kukuřici, hrášku a oříšku.

Rozumné ženy i muži se navracejí k tradičnímu způsobu vaření z čerstvých 
potravin, ze zeleniny, kterou si sami vypěstují. V létě, v zimě, na jaře, na podzim 
máme plné obchody různé zeleniny a ovoce, které ovšem nechutnají, jak by jim 
náleželo a už vůbec neobsahují tolik vitamínů a minerálů kolik bychom potřebovali 
a kolik by měli obsahovat. A za to všechno platíme nekřesťanské peníze.

Upéct si dokonce svůj vlastní chléb, do kterého si přidáme ingredience, které 
máme rádi a které jsou pro danou rodinu prospěšné, není dnes už zvláštností. Mnoho 

mladých maminek preferuje domácí 
pečivo a dělají moc dobře pro své děti 
a své nejbližší. Naše zdraví - zdravé 
zažívání - nás provází od narození až 
po smrt. Zdravé zažívání nám dělá 
kvalitní a zdravý život. Bez zdraví není 
nic!

Ráda bych vám všem popřála 
do nadcházejícího roku hodně zdraví, 
silnou imunitu, k té nám pomohou 
bylinky, štěstí, lásky, rodinné pohody 
a už žádné omezení.

Zdeňka Bognerová
použitý obrázek: www.google.cz
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ZAJÍMAVOSTI  KOLEM  POČASÍ

 říjen 2020  listopad 2020 prosinec 2020

nejnižší noční teplota

 
+4

 
°C

 
-5 °C -5 °C

nejvyšší noční teplota

 

+14

 

°C

 

+10 °C +6 °C

průměrná noční teplota

 

+7,5 °C

 

+3 °C +1 °C
nejnižší denní teplota

 

+7

 

°C

 

0 °C -1 °C

nejvyšší denní teplota +21 °C +15 °C +10 °C

průměrná denní teplota +14 °C +6,5 °C +4 °C
celkové srážky 77 mm 27 mm 36 mm

Téměř celý říjen bylo zataženo nebo oblačno, 
celkem 27 dnů. Větrno bylo 7 dnů a mlha 
se vyskytovala 5 dnů. Dne 6. 10. byla planeta Mars 
nejblíže Zemi. V říjnu přelétaly husy a vrány.

V listopadu bylo mimo dvou dnů celý měsíc 
oblačno nebo zataženo. Přelétala velká hejna husí 
a létaly i labutě. Bylo možno spatřit květy sedmi-
krásek. Dne 8. 11. se objevil v Jizerských horách 
výjimečně jasný bolid (meteor) o hmotnosti 20 kg, 
70 km světelné dráhy přeletěl za 5 sekund.

V prosinci bylo celkem 28 dnů zataženo 
a oblačno, 11 dnů větrno. Dne 3. 12. napadlo 5 cm 
sněhu. Létaly husy. Planety Saturn a Jupiter byly 
nejblíže u sebe za posledních 400 roků.

Dle mého měření spadlo v roce 2020 celkem 
717 mm srážek.

Jaroslava Vespalcová
Obrázek: Astronomický ústav AV ČR

CO  JE  PSÁNO  V  KRONIKÁCH 

ROK 1955 – pokračování

Dne 26/6 1955 byla uspořádána ve zdejší obci slavnost 50. výročí založení 
hasičského sboru. Z 5 zakládajících členů se tohoto jubilea dožil jen Josef Janda č. 18, 
který byl vyznamenán čestným diplomem. V programu vystoupili požárníci požárním 
cvičením a na závěr hostům zatančili žáci národní školy tanečky za doprovodu 
harmoniky řed. nár. školy Old. Kosíka. Večer byla uspořádána lidová veselice. Před 
slavností byla polní mše.

Dne 30/7 1955 byla uspořádána veřejná schůze v hostinci, na které byl projednán 
žňový plán na r. 1955. Schůze se zúčastnilo přes 50 zemědělců.

Žně byly v letošním roce opožděny nejméně o 14 dní. Úroda byla velmi dobrá 
a všechny dodávky zemědělských výrobků byly splněny.
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Dne 1/9 1955 byl zahájen nový školní rok 1955/56 na zdejší škole. Učitelský sbor 
zůstává nezměněn – ředitel školy Oldřich Kosík a učitel Josef Kylián. Škola je i v le-
tošním roce dvoutřídní.

Dne 27/9 1955 navštívili žáci zdejší školy výstavu Čsl. strojírenství na výstavišti 
v Brně.

Ve dnech 18-19/9 1955 byly uspořádány ve zdejší obci tradiční hody pod májí. 
Počasí přálo a tak se hody vydařily. O hodovém pondělí podle starých zvyků zaváděli 
odpoledne se stárkami ženatí „stréci“, kteří se seřadili v hostinci – nejprve 
představení obce a poslední nejmladší ženáč – a potom s hudbou pochodují kolem 
pomníku padlých, kde vzdají hold, na prostranství před májí, kde několik tanečních 
kusů se stárkami zatančí. 

Dne 24/9 1955 byla provedena v naší obci artistická estráda se zábavným 
programem.

Dne 1/10 1955 promítl myslivecký spolek z Mor. Krumlova v hostinci 4 myslivecké 
filmy. Představení se zúčastnilo 25 přítomných. 

Dne 5/10 1955 bylo vzpomenuto Dne čsl. armády s poslechem čsl. rozhlasu.
Dne 6/10 1955 byla provedena v naší obci podobně jako léta minulá akce Koš 

brambor na kulturu vesnice, která vynesla 700 kg brambor, za které bylo získáno 
270 Kčs. 

Dne 18/10 1955 byla uspořádána ustavující schůze Sdružení rodičů a přátel školy, 
na které se stal ředitel školy terčem několika pomluv z okolí školy, pramenících 
z osobních důvodů a vesnické závisti a odsouzených drtivou většinou přítomných. 
Předsedkyní SRPŠ byla zvolena opět Anna Hezinová č. 82.

Dne 2/11 1955 vykonána na zdejší škole celodenní generální inspekce. Vzorným 
vedením, dobrou úrovní vědomostí žáků, vzornou kázní a čistotou školy patří zdejší 
škola mezi nejlepší na okrese.

Poněvadž se nikdo nepřihlásil na místo uklízečky národní školy, přijala tuto funkci 
manželka ředitele školy Frant. Kosíková od 1/10 1955 tak, jako tomu bylo zvykem na 
zdejší obci v dobách minulých, že školu uklízela žena ředitele školy. Svoji práci 
vykonává svědomitě. 

pokračování příště
pozn. redakce: Jedná se o opis zápisu v obecní kronice, str. 200-201. 
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